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3.6.1.2. Tilskud til tilbagebetaling af studiegæld og ef- 
tergivelse af studiegæld 

Statsgaranterede studielån kunne ydes i perioden 
1964 til 1989, men blev efter en overgangsordning en- 
deligt afskaffet i 1993. Lånene blev ydet af låntager- 
nes pengeinstitut mod en statslig garanti på 100 pet. af 
lånebeløbet inkl. renter og omkostninger. 

Med henblik på at lette situationen for personer 
med store statsgaranterede studielån har Folketinget 
tidligere vedtaget to ordninger, nemlig tilskudsord- 
ningen og eftergivelsesordningen. 

Tilskudsordningen indebærer, at låntager kan få 
hjælp til tilbagebetaling af statsgaranteret studiegæld. 
Tildelingen sker på grundlag af en beregning, hvor 
studiegældens størrelse og låntagers indkomst- og for- 
mueforhold sammenholdes. 

Eftergivelsesordningen indebærer, at låntager 9 år 
efter, at uddannelsen er afsluttet eller afbrudt, kan 
søge om at få eftergivet sin studiegæld helt eller del- 
vist. Hel eller delvis eftergivelse kan bevilges, hvis 
låntager på grund af økonomiske, erhvervsmæssige 
eller sociale forhold ikke kan betale gælden tilbage. 

Både reglerne om tilskud til tilbagebetaling af stats- 
garanterede studielån og reglerne om eftergivelse af 
studiegæld har baggrund i, at de statsgaranterede stu- 
dielån i 1970erne og i begyndelsen af 1980erne blev 
forrentet med meget høje rentesatser. Rentesatser på 
18-20 pet. var ikke ualmindelige. 

3.6.1.3. Eftergivelse af gæld til det offentlige for so- 
cialt udsatte grupper 

På finansloven for 2005 blev der afsat 25,0 niio. ler. 
årligt i fire år til et forsøg med gældseftergivelse for 
socialt svage grupper, jf. FL 2005, § 15.75.28.50. 
Regleme trådte efter notifikation i EU i kraft den 1. fe- 
bruar 2007, jf. bekendtgørelse om ikrafttræden af vis- 
se bestemmelser i lov om ændring af lov om eftergi- 
velse af gæld for socialt udsatte grupper nr. 34 af 9. ja- 
nuar 2007, og midlerne på finansloven blev overført 
til følgende år. 

Reglerne om forsøgsordningen for eftergivelse af 
gæld til det offentlige for socialt udsatte grupper blev 
vedtaget ved lov om ændring af lov om tilskud til af- 
vikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld 
lov nr. 510 af 7. juni 2006, jf. bekendtgørelse af lov 
om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergi- 
velse af studiegæld samt om forsøg med eftergivelse 
af gæld til det offentlige for socialt udsatte grupper, 
lovbekendtgørelse nr.l063 af 25. oktober 20.06. 

Reglerne går ud på, at skyldnere, som i en uafbrudt 
periode på 4 år eller mere har modtaget hjælp efter § 
11 i lov om aktiv social politik (kontanthjælp, start- 

hjælp eller tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelses- 
indsats) eller introduktionsydelse efter kapitel 5 i inte- 
grationsloven, kan få eftergivet deres gæld til det of- 
fentlige, forudsat at skyldnerne kommer og forbliver i 
arbejde, fleksjob, under uddannelse eller revalidering 
i eftergivelsesperioden. 4-årsperioden afbrydes ikke, 
hvis personen i en periode ikke har modtaget hjælp 
som følge af en idømt sanktion efter reglerne i aktiv- 
loven. 

Det blev ved forslaget om forsøgsordningens indfø- 
relse antaget, at ca. 20.000 personer ville opfylde va- 
righedskriteriet på uafbrudt 4 år, og kunne blive om- 
fattet af ordningen, såfremt de kom i beskæftigelse 
m.v. og blev fastholdt i beskæftigelse. 

Det er en betingelse for etablering af eftergivelsen 
af gæld til det offentlige, at skyldneren har fået tilsagn 
om ordinær, ustøttet beskæftigelse, om optagelse på 
en ordinær uddannelse, eller at skyldneren er visiteret 
til revalidering, herunder forrevalidering efter kapitel 
6 i lov om aktiv socialpolitik, eller har fået tilbudt 
fleksjob. 

Når ansøgeren opfylder betingelserne for eftergi- 
velse af gæld til det offentlige, nedskrives gælden 
over 5 år med 1/60 om måneden. Dette gælder såvel 
for skyldneren som den offentlige fordringshaver. Af- 
brydes tilsagnet om gældseftergivelse med den be- 
grundelse, at skyldneren igen overgår til offentlig for- 
sørgelse eller på grund af misligholdelse, det vil sige 
nye krav fra en offentlig fordringshaver, stilles efter- 
givelsen af gælden hos såvel skyldneren som for- 
dringshaver i bero eller bortfalder. 

En ansøgning om eftergivelse af offentlig gæld kan 
tidligst behandles, når skyldneren i en uafbrudt perio- 
de på 4 år eller mere har modtaget hjælp efter § 11 i 
lov om aktiv social politik eller introduktionsydelse 
efter kapitel 5 i integrationsloven, og når der er opnået 
tilsagn om beskæftigelse, uddannelse, revalidering el- 
ler fleksjob. 

Herudover er det fastsat, at der 3 år efter lovens 
ikrafttræden foretages en fornyet revision af ordnin- 
gen med henblik på at vurdere om ordningen skal for- 
længes, gøres permanent eller om den skal afskaffes, 
og der vil i forbindelse hermed blive udarbejdet lov- 
forslag vedr. denne ændring. 

Ordningen indebærer en kompensation til for- 
dringshaverne ved anvendelse af de afsatte midler ef- 
ter fradrag for administration. Afregning til fordrings- 
haverne sker 1 gang om året og opgøres ved årets ud- 
gang. Kompensationbeløbet fordeles forholdsmæssigt 
mellem de offentlige kreditorer, hvis tilgodehavender 
bliver berørt af gældseftergivelsen. 


